

POLITYKA DYWIDENDY KOGENERACJI S.A.

na lata 2018-2022

I. Wprowadzenie

KOGENERACJA S.A., jako niezawodny dostawca ciepła i energii elektrycznej, nieustannie unowocześnia swoje urządzenia wytwórcze dostosowując je do coraz wyższego poziomu wymogów środowiskowych. W najbliższych latach istotnym wyzwaniem dla Spółki jest budowa nowych urządzeń wytwórczych w elektrociepłowni Czechnica, które zastąpią obecnie eksploatowane. Realizacja tej inwestycji planowana jest na lata 2018-2022.

Zarząd Spółki dokonał analizy bieżącej i przewidywanej sytuacji finansowej Spółki. W wyniku tej analizy koniecznym jest dokonanie zmiany dotychczasowej Polityki Dywidendy KOGENERACJI S.A. i ogłoszenie nowej, która obowiązywać będzie w czasie trwania inwestycji, tj. w latach 2018-2022.

Środki finansowe niezbędne do finansowania budowy nowych urządzeń wytwórczych w EC Czechnica w latach 2018-2022 pozyskane zostaną poprzez: wypłatę dywidendy ze spółki zależnej - Elektrociepłowni „Zielona Góra” S.A., wykorzystanie finansowania zewnętrznego oraz ograniczenie wysokości wypłacanej dywidendy przez KOGENERACJĘ S.A.

II. Polityka dywidendy

Biorąc pod uwagę powyższe potrzeby finansowe, jak również ograniczenie wzrostu poziomu zadłużenia, intencją Zarządu KOGENERACJI S.A. jest wnioskowanie do Walnego Zgromadzenia Spółki o wypłacanie w latach 2018-2022 dywidendy w wysokości od 10% do 40% wyniku jednostkowego netto KOGENERACJI S.A. korygowanego o wielkość odpisów aktualizujących wartość aktywów trwałych. Każdorazowo propozycja wypłaty dywidendy uzależniona będzie w szczególności od ogólnej wysokości zadłużenia Spółki, planowanych wydatków inwestycyjnych w kolejnych okresach, analizy płynności finansowej Spółki oraz aktualnej i antycypowanej sytuacji rynkowej.

W roku 2018 Zarząd złoży wniosek do Walnego Zgromadzenia Spółki o wypłacenie dywidendy w wysokości 40% wyniku jednostkowego netto.

III. Postanowienia końcowe

Niniejsza polityka dywidendy podlegać będzie okresowej weryfikacji.

Ostateczna decyzja w zakresie podziału zysku netto za każdy kolejny rok obrotowy będzie każdorazowo podejmowana przez Walne Zgromadzenie KOGENERACJI S.A.